德农函〔2024〕31号

                                     答复类型：B

德化县农业农村局关于德化县政协十一届

三次会议第24044号建议的答复
郑清清、陈爱玲等2位委员：

您们提出的《关于合力创建德化生姜品牌助力乡村振兴的建议》已收悉，非常感谢您们对我县生姜产业发展助力乡村振兴的关注和支持，对您们提出的宝贵建议，我局高度重视，认真进行研究和采纳，现将办理情况答复如下：

近年来，我县积极发展生姜种植，无论是在政策倾斜、资金补贴和科技扶持上，还是在市场培育、便民直销、运营销售和生姜质量安全监管等方面，都做了大量且有一定成效的工作，提升了德化县生姜产业品牌知名度和影响力，促进乡村产业振兴。

一、开展调研，谋求发展。据调查，我县现有“生姜类”无公害农产品认证2个、地理标志登记产品1个、名特优新农产品1个。生姜全县十八乡镇皆有种植，2023年全县种植面积20985亩，产量33324吨，鲜姜收购价格也较往年同期上涨了25%，每亩生姜收入在1.27万元以上，姜农尝到了丰收的喜悦，也成为我县主导产业之一。我县继续鼓励支持各“生姜”基地积极申报省、市级副食品调控基地，帮助各“生姜”基地积极争取省、市“菜篮子”工程建设扶持补助项目资金，加大宣传各级扶持奖励政策，多方举措向上级争取项目立项，共同促进我县生姜产业壮大发展。

二、抓好树好举好“龙头”，打造“德”字生姜农产品地域名片。依托现有“地理标志登记产品”、“名特优新农产品”等品牌优势，积极引导培育德化县铭富生态农业发展有限公司为农业产业化省、市级重点龙头企业，辐射带动姜农发展，发挥新型农业经营主体在农产品产销一条龙建设中的主体作用，努力满足生姜市场需求。以实施大铭生姜省级农业产业强镇、一村一品为契机，建设“千亩生姜示范基地”，组织拍摄大铭生姜品牌宣传片，培育做大生姜品牌；组织生姜企业参加“农交会”、“绿博会”、“全国名特优新农产品产销对接会”、“98厦门乡村振兴产业展”等展示展销，在沙厦高速戴云山服务区设立摊位以及在石牛山景区展示展销大铭生姜等农产品，提高大铭生姜等品牌影响力、市场认可度。

三、加强技术指导与服务，用科技引领生姜产业发展。今年我县农业农村局将继续举办高素质农民培训班3期，参训人数150人次，把生姜种植技术纳入培训内容。我县持续支持生姜产业研究院，特聘赖钟雄等知名专家教授，为生姜产业的蓬勃发展注入强大的智力支持和专业指导。积极主动服务好福建农林大学“乡村振兴服务团队工作站”、“姜山人才工作站”，为生姜种苗脱毒、土壤改良、生姜基地示范、深加工等注入强大的科技动力。县农业农村局还积极开展生姜栽培模式、病虫害防治等试验，邀请市、县专家技术指导，组织姜农专题培训，在大铭乡琼溪村建立千亩生姜示范园，促进了各项实用技术、丰产技术的普及应用。发挥科技优势，将生姜产业、生姜文化与大铭深厚的人文底蕴、丰富的旅游资源结合起来，着力打造赖垓文旅产业园、生姜农旅创业园，提升乡村发展空间，提供乡村振兴产业支撑。

四、整合资源,聚合全力，做大做强，提高德化县生姜产业竞争力。一是种质资源保护。建立大铭生姜地理标志农产品品种繁育保种基地，县财政每年拨付10万元作保种资金，开展大铭生姜“地标”品种提纯复壮、良种繁育，保持提升大铭生姜产业的地理标志农产品优良品质特性，延续地标产品地域禀赋和特色优势。二是多举措，引资立项，增加生姜附加值。积极宣传引导工商资本进入生姜产业，大铭乡人民政府与厦门如实道科技有限公司、泉州荣祺食品有限公司等四家企业签订招商项目合作协议，与德化县农村信用合作联社签订“生姜贷”战略合作协议，还与中国人民财产保险股份有限公司德化支公司签订生姜种植保险业务合作协议。引进福建无名堂食品有限公司，成功推出生姜米粉、生姜面、姜糖、萝卜姜等系列“姜产品”，取得食品生产许可证(SC)。积极向上级争取项目立项，2024年省级农产品加工固定资产投资项目拟补助50万元以上。三是今年4月大铭乡赴北京推介“大铭生姜”。四是建立德化县生姜产业发展联盟。大铭乡已联合推动18个乡镇成立德化县生姜产业发展联盟，搭建起“党建引领、部门支持、乡镇参与、姜农唱戏”的多方协调工作平台，延伸产业链条，引领生姜产业高质量发展，推动乡村振兴。

最后，再次感谢您们对我县生姜产业发展助力乡村振兴的关心和支持，欢迎继续给我们提出宝贵的意见和建议，希望您们一如既往地关心和支持我们的工作！我们将继续围绕生姜产业发展，延伸产业链条，做大做强德化生姜产业，为德化乡村振兴做出新的贡献。
主办单位：德化县农业农村局
分管领导：林富杰
经办人员：张发栋
联系电话：23522475

  德化县农业农村局

                 2024年6月4日

（此件主动公开）
	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，存档。

	德化县农业局办公室                        2024年6月4日印发

PAGE